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Der er majsøjeplet i flere majsmarker 

I marker med mere udbredte angreb anbefales bekæmpelse, fra at majsen er omkring 1 meter høj.

Følg udviklingen af svampesygdomme i majs i registreringsnettet for bladsvampe i majs, der er startet 8.-9. juli. Det 
fremgår, at der findes meget majsøjeplet i flere marker med reduceret jordbearbejdning og samtidig forfrugt majs. I 
pløjede marker findes også angreb, men på et væsentligt lavere niveau.

Det tidligere fugtige vejr har fremmet majsøjeplet, der trives bedst ved nedbør og 24 ºC og har en inkubationstid (tid fra 
smitte til symptomer ses) på ca. 10 dage.

Bekæmpelse
Svampebekæmpelse i majs anbefales i to tilfælde:

l Alle ”risikomarker” sprøjtes, dvs. majsmarker med forfrugt majs og samtidig reduceret jordbearbejdning. 
l Alle marker med mere udbredte angreb sprøjtes uanset dyrkningsteknik. Nogen bekæmpelsestærskel er ikke kendt, men tærsklen vurderes at 

ligge omkring 5-10 procent angrebne planter.

Sprøjtetidspunkt
Svampebekæmpelse er tilladt indtil vækststadium 65 (fuld blomstring), dvs. til omkring 1. august.

Ved bekæmpelsesbehov vil der i de fleste tilfælde kunne satses på 1 behandling omkring perioden st. 51-65 (hanblomsterstand mærkbar til fuld 
blomstring) med omkring 0,7 l Opera. Ved tidlige og mere udbredte angreb anbefales det dog at fremskynde behandlingen, da den bedste effekt af 
svampesprøjtning opnås ved at bekæmpe svage angreb. I disse tilfælde anbefales en behandling med 0,5 l Opera, når afgrøden er omkring 1 meter høj, 
og behandlingen gentages 2 uger senere. Ved meget kraftige angreb ved første sprøjtning hæves dosis til 0,7 l Opera.

Se også plantenyt nr. 852, 2013.

Billede 1. Angreb af majsøjeplet på bladene i majsmark i registreringsnettet med forfrugt majs og
pløjefri dyrkning fotograferet 5. juli. Omkring 75 procent af planterne var angrebne. Ved første
øjekast kan det måske ligne en svidning, men holdes bladene op mod lyset ses de brune cirkulære
pletter, som er omgivet af en gul rand.
Foto: Hans Kristian Skovrup, Sønderjysk Landboforening.

Billede 2-3. Majsøjeplet på begge fotos. Det samme blad er fotograferet 2 gange.
Foto 2 er fotograferet, mens bladet ligger på jorden.
Foto 3 er fotograferet, mens bladet er holdt op mod lyset.
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